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Gestützt auf Art. 5 der Gebührenverordnung der politischen Gemeinde Meilen vom 4. Septem-

ber 2017 (revidiert am 11. Juni 2018) erlässt der Gemeinderat folgenden Gebührentarif: 

Art. 1 Mehrwertsteuer Wo nichts anderes vermerkt ist, ist die Mehrwertsteuer in den 

Beträgen dieses Gebührentarifs nicht enthalten. 

I. Verwaltung allgemein 

Art. 2 Schreibgebühren Für die erste Ausfertigung (elektronisch oder auf Papier) 

pro Seite Format A4 Fr. 15.– 

Für höchstens bis zur Hälfte beschriebene Seiten 

(ohne Unterschriftenteil und Kostenaufstellung) Fr. 10.– 

Art. 3 Kopien Die ersten fünf Seiten kostenlos 

Je Seite Format A4, schwarz-weiss Fr. 1.– 

Je Seite Format A4, farbig Fr. 1.50 

Je Seite Format A3, schwarz-weiss Fr. 2.– 

Je Seite Format A3, farbig Fr. 3.– 

Art. 4 Grossformatkopien 1 Papierausdruck 

Je Seite Format A2, schwarz-weiss Fr. 4.– 

Je Seite Format A2, farbig Fr. 7.– 

Je Seite Format A1, schwarz-weiss Fr. 8.– 

Je Seite Format A1, farbig Fr. 12.– 

Je Seite Format A0, schwarz-weiss Fr. 17.– 

Je Seite Format A0, farbig Fr. 22.– 

2 Zuschläge 

Digitale Vorlagen Fr. 20.– 

Falten von Grossformatkopien pro Stück Fr. 1.50 

Polyesterfolie pro A4 Fr. 2.– 

Versand A4 Fr. 8.– 

Versand gerollt Fr. 18.– 

Art. 5 Scannen mit Plotter Abgabe in pdf/jpeg 

Je Seite Format A4, schwarz-weiss Fr. 2.– 

Je Seite Format A4, farbig Fr. 3.– 

Je Seite Format A3, schwarz-weiss Fr. 3.– 

Je Seite Format A3, farbig Fr. 4.50 

Je Seite Format A2, schwarz-weiss Fr. 4.– 

Je Seite Format A2, farbig Fr. 7.– 

Je Seite Format A1, schwarz-weiss Fr. 8.– 

Je Seite Format A1, farbig Fr. 12.– 

Je Seite Format A0, schwarz-weiss Fr. 17.– 

Je Seite Format A0, farbig Fr. 22.– 
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Art. 6 Drucksachen 1 Verordnungen, Reglemente und Broschüren 

1 Exemplar kostenlos 

weitere Exemplare gem. Art. 2 

2 Pläne Abholpreis mit Versand 

Ortsplan 1:5000 Fr. 30.– Fr. 38.– 

Bauordnung Fr. 10.– Fr. 18.– 

Zonenplan Fr. 10.– Fr. 18.– 

Art. 7 Gesuche um  

Informationszugang 

Diese Gebühren für Gesuche gemäss § 20 des Gesetzes 

über die Information und den Datenschutz [IDG], LS 170.4 

werden vom kantonalen Recht (Anhang zur Verordnung über 

die Information und den Datenschutz [IDV], LS 170.41) vor-

geschrieben. 

1 Informationsgesuche zu eigenen Personaldaten der ge-

suchstellenden Person kostenlos 

2 Reproduktionen 

Fotokopie im Format A4 oder A3 

ab normaler Einzelblattvorlage bis A3, pro Seite Fr. 0.50 

ab besonderen Vorlagenformaten,  

ab gebundenen Vorlagen oder  

ab schlechter Vorlagenqualität, pro Seite Fr. 2.– 

Elektronische Kopie (falls die Dokumente nicht bereits in 

elektronischer Form vorliegen) online übermittelt 

ab Einzelblattvorlage bis A3, pro Seite  Fr. 0.50 

ab besonderen Vorlagenformaten,  

ab gebundenen Vorlagen oder  

ab schlechter Vorlagenqualität, pro Seite Fr. 2.– 

Elektronische Kopie auf maschinenlesbarem  

Datenträger gespeichert,  

zusätzlich zum Seitenpreis Fr. 35.– 

Audio- oder Videoaufnahme, bespielt durch  

öffentliches Organ 

pro Datenträger Fr. 35.– 

Papierabzüge von Fotografien, Film 16 oder  

35 mm kopiert auf einen Datenträger sowie alle 

weiteren Kopien, die durch externe Partnerfirmen 

angefertigt werden müssen nach Offerte 
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3 Prüfung und Vorbereitung von amtlichen Dokumenten für 

die Gewährung des Zugangs sowie Teilnahme am Informati-

onszugang 

Arbeitsaufwand für die Prüfung und die Vorbereitung von 

amtlichen Dokumenten,  

pro Stunde Fr. 100.– 

 

Teilnahme am Informationszugang,  

pro Stunde Fr. 100.– 

Art. 8 Spesen, Porti und 

Mahngebühren 

1 Spesen aller Art 

Porti, Telefon, Fax  nach Aufwand 

Zustellgebühren nach Aufwand 

2 Mahngebühren 

1. Mahnung kostenlos 

2. Mahnung Fr. 20.– 

Art. 9 Fahrzeuge 1 Fahrzeuge 

Fahrzeugspesen pro km Fr. 1.– 

2 Verrechnungsansätze Fahrzeuge/Maschinen 

pro Stunde ohne Bedienung 

Kommunalfahrzeuge Unterhalt Fr. 70.– 

Wischmaschine Fr. 80.– 

Winterdienst Kleinfahrzeuge, inkl. Salz Fr. 250.– 

Winterdienst Grossfahrzeuge, inkl. Salz Fr. 270.– 

Art. 10 Aufbewahrungen 1 Aufbewahrung von Kautionen der Ausländer  

ohne anerkannte und gültige Ausweisschriften 

Jährlich pro Fr. 1'000.– Fr. 5.– 

Jährlich unter Fr. 1'000.– Fr. 5.– 

oder pauschal Fr. 20.– 

2 Aufbewahrung von Wertschriften im privaten 

Interesse (vormundschaftliche  

Vermögensverwahrung ausgenommen) 

Jährlich pro Fr. 1'000.– Fr. 5.– 

Jährlich unter Fr. 1'000.– Fr. 5.– 

oder pauschal Fr. 20.– 
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Art. 11 Bescheinigungen 

und Ausweise des 

Steueramts 

Steuerausweis pro Steuerjahr (schriftlich) Fr. 40.– 

Steuerausweis, sofern Datensperre  

Vorhanden Fr. 80.– bis Fr. 120.– 

Bescheinigung des Steueramtes zuhanden der Einbürge-

rungsbehörde 

Ordentlich steuerpflichtig Fr. 80.– 

Quellensteuerpflichtige Fr. 40.– 

Steuerauskünfte für den Steuerbezug der  

Israelitischen Cultusgemeinde, der Jüdischen 

Liberalen Gemeinde und der  

Französischen Kirche kostenlos 

 

Steuerauskünfte an die Schulverwaltung der  

Gemeinde [in Bezug auf die Tariferhebung] kostenlos 

Art. 12 Personalkosten Personalkosten 

(wenn nicht etwas anderes geregelt ist) 

Gemeindeschreiber/-in pro Stunde Fr. 160.– 

Abteilungsleiter/-in pro Stunde Fr. 130.– 

Kadermitarbeiter/-in pro Stunde Fr. 110.– 

Sachbearbeiter/-in pro Stunde Fr. 95.– 

Lernende/r pro Stunde Fr. 35.– 

II. Gemeindeeigene Einrichtungen 

Art. 13 Hallenbad Einzeleintritt, Erwachsene, einheimisch Fr. 7.– 

Einzeleintritt, Erwachsene, auswärtig Fr. 8.– 

Einzeleintritt Kinder bis 6 bis 16, einheimisch und auswärtig

 Fr. 3.50 

10er Abo Erwachsene, einheimisch Fr. 60.– 

10er Abo Erwachsene, auswärtig Fr. 70.– 

10er Abo Kinder, einheimisch und auswärtig Fr. 30.– 

Jahres-Abo Erwachsene, einheimisch Fr. 240.– 

Jahres-Abo Erwachsene, auswärtig Fr. 280.– 

Jahres-Abo Kinder, einheimisch Fr. 100.– 

Jahres-Abo Kinder, auswärtig Fr. 120.– 

Jahres-Abo Familien, einheimisch Fr. 580.– 

Jahres-Abo Familien, auswärtig Fr. 700.– 
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Depotgebühr für Abo1 Fr. 5.– 

Mit dem Jahres-Abo ist der Eintritt in die Strandbäder von 

Meilen kostenlos 

Einzeleintritt Sauna Fr. 20.– 

10er Abo Sauna Fr. 180.– 

6 Monate-Abo Fr. 400.– 

Jahres-Abo Sauna Fr. 700.– 

IV-Bezüge: Kindertarif 

AHV-Bezüger: Erwachsenentarif 

KulturLegi-Inhaber2 Kindertarif 

Einzelmiete des Schwimmbeckens:3 

(zusätzlich zum Eintritt)  

½ Tag Fr.  300.– 

1 Tag Fr.  500.– 

 

2 Bahnen Fr. 60.-/Std. 

1 Bahn Fr. 30.-/Std  

Sprungbecken Fr. 25.-/Std 

Das Hallenbad oder Teile davon können  

nur von Meilemer Vereinen gebucht werden. 

Art. 14 Strandbäder Einzeleintritt, Erwachsene Fr. 4.– 

Kinder bis 16 kostenlos 

Saison-Abo Fr. 60.– 

Depotgebühr für Abo4 Fr. 5.– 

Tageskabine Fr. 7.– 

Saisonkabine Fr. 150.– 

 

KulturLegi-Inhaber5 Kindertarif 

  Saisonkästli6 Fr.  30.– 

 

Verlust eines Kabinen- oder Kästlischlüssels7 Fr.  20.– 

 
1 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 6. September 2022, in Kraft gesetzt per 1. Ja-
nuar 2023. 
2 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 3. Dezember 2019, in Kraft gesetzt per 1. Januar 2020. 
3 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 19. September 2023, in Kraft gesetzt per 1. Januar 
2024. 
4 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 6. September 2022, in Kraft gesetzt per 1. Ja-
nuar 2023. 
5 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 3. Dezember 2019, in Kraft gesetzt per 1. Januar 2020. 
6 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 19. September 2023, in Kraft gesetzt per 1. Januar 
2024. 
7 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 19. September 2023, in Kraft gesetzt per 1. Januar 
2024. 
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Art. 15 Wartelistengebühr 

für einen Bootsplatz 

oder Schiffstationie-

rungsgebühren8 

Kantonsgebühr pro Platz / pro Jahr (inkl. MwSt.) 

Hafenplatz bis 1.80 m Fr.  230.– 

Hafenplatz bis 2.00 m Fr.  240.– 

Hafenplatz bis 2.20 m Fr.  250.– 

Hafenplatz bis 2.40 m Fr.  260.– 

Hafenplatz bis 2.60 m Fr.  280.– 

Hafenplatz bis 2.80 m  Fr.  300.–

Hafenplatz über 2.80 m  Fr.  320.– 

Boje  Fr.  175.– 

Gemeindegebühr pro Platz / pro Jahr (inkl. MwSt.) 

Hafenplatz bis 1.80 m Fr. 345.– 

Hafenplatz bis 2 m Fr. 365.– 

Hafenplatz bis 2.20 m Fr. 400.– 

Hafenplatz bis 2.40 m Fr. 455.– 

Hafenplatz bis 2.60 m Fr. 685.– 

Hafenplatz bis 2.80 m Fr. 910.– 

Hafenplatz über 2.80 m Fr.1'140.– 

Boje Fr. 230.– 

Trockenplatz Fr. 285.– 

Beibootplatz Fr. 60.– 

Winterlager (6 Monate à Fr. 30.–) Fr. 180.– 

 

Gestützt auf § 12 der kantonalen Verordnung über das Stati-

onieren von Schiffen vom 14. Oktober 1992 werden die oben 

aufgeführten Gemeindegebühren für nutzende Personen, die 

ihren Wohnsitz nicht in der Gemeinde Meilen haben, um 

10 % erhöht. Als Stichtag gilt der 1. März. 

Art. 16 Bibliothek9 Jahresabonnemente 

Alle Medien Fr. 50.– 

Alle Medien mit KulturLegi kostenlos 

Printmedien (inklusive Hörbücher) Fr. 30.– 

Printmedien mit KulturLegi Fr. 25.– 

Kinder- und Jugendbücher kostenlos 

Einzelausleihe 

Pro Medium Fr. 5.– 

Pro Medium mit KulturLegi Fr. 2.50 

Verspätete Rückgabe 

1. Mahnung Fr. 5.– 

2. Mahnung Fr. 10.– 

3. Mahnung Fr. 20.– 

 
8 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 18. Mai 2021, in Kraft gesetzt per 1. Januar 2022. 
9 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 3. Dezember 2019, in Kraft gesetzt per 1. Januar 2020. 
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Bei verspäteter Rückgabe pro Film pro Tag Fr. 2.– 

(für Filme werden keine Mahnungen versandt) 

Beschädigung 

Bearbeitungsgebühr pro Medium Fr. 5.– 

zuzüglich Anschaffungspreis des  

Ersatzmediums effektiver Preis 

Verlust 

Bearbeitungsgebühr pro Medium Fr. 5.– 

zuzüglich Anschaffungspreis des  

Ersatzmediums effektiver Preis 

Ersatz Benutzerausweis Fr. 2.– 

Ersatz DVD-Hülle Fr. 2.– 

Art. 17 Ludothek10 Jahresabonnement für ganze Familie  

(berechtigt zum Bezug von Spielen) Fr. 15.– 

Jahresabonnement für ganze Familie mit 

KulturLegi kostenlos 

Gebühr für Verleih pro Spiel Fr. 1.– bis 

 Fr. 6.– 

Gebühr für Verleih pro Spiel mit KulturLegi  Fr. 3.– 

 

Mahngebühren Fr. 5.– 

plus Ausleihgebühr 

Art. 18 Sportzentrum All-

mend; Halle und 

Aussenanlagen so-

wie ausserschuli-

sche Belegung der 

Turnhallen11 

Tarif A = Meilemer Vereine und Organisationen, nicht kom-

merziell 

Tarif B =  auswärtige Vereine und Organisationen, Redukti-

on für Kinder und Jugendliche (bis 18 Jahre) 50 % 

Tarif C =  übrige (z. B. kommerzielle Anbieter).  

Tarif A 

 1h* ½ Tag* 

max. 

4h 

1 Tag* 

max. 

8h 

½ Jahr 

1h/ 

Woche 

1 Jahr 

1h/ 

Woche 

 
10 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 3. Dezember 2019, in Kraft gesetzt per 1. Ja-
nuar 2020.  
11 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 6. September 2022, in Kraft gesetzt per 1. Ja-
nuar 2023. 
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Sporthalle  

Allmend 

Kunstrasen  

(90 min) 

 

Turnhalle  

Allmend 

 

Obermeilen 1+2  

Obermeilen 3 

 

Feldmeilen A 

Feldmeilen D 

 

Dorf oben 

Dorf unten 

40.– 

90.– 

 

 

 

40.– 

 

 

40.– 

25.– 

 

35.– 

25.– 

 

30.– 

20.– 

120.– 

 

 

 

 

120.– 

 

 

120.– 

75.– 

 

105.– 

75.– 

 

90.– 

60.– 

240.– 

 

 

 

 

240.– 

 

 

240.– 

150.– 

 

210.– 

150.– 

 

180.– 

120.– 

120.– 

 

 

 

 

100.– 

 

 

90.– 

40.– 

 

80.– 

40.– 

 

50.– 

30.– 

200.– 

 

 

 

 

160.– 

 

 

150.– 

60.– 

 

100.– 

60.– 

 

80.– 

50.– 

 

Tarif B 

 1h* ½ 

Tag* 

max. 

4h 

1 Tag* 

max. 

8h 

½ Jahr 

1h/ 

Woche 

1 Jahr 

1h/ 

Woche 

Sporthalle Allmend 

Kunstrasen (90 

min) 

 

Turnhalle Allmend 

 

Obermeilen 1+2  

Obermeilen 3 

 

Feldmeilen A 

Feldmeilen D 

 

Dorf oben 

Dorf unten 

60.– 

180.– 

 

 

50.– 

 

50.– 

30.– 

 

40.– 

30.– 

 

35.– 

25.– 

180.– 

 

 

 

150.– 

 

150.– 

90.– 

 

120.– 

90.– 

 

105.– 

75.– 

360.– 

 

 

 

300.– 

 

300.– 

180.– 

 

240.– 

180.– 

 

210.– 

150.– 

240.– 

 

 

 

200.– 

 

180.– 

80.– 

 

120.– 

80.– 

 

100.– 

50.– 

400.– 

 

 

 

320.– 

 

300.– 

120.– 

 

200.– 

120.– 

 

160.– 

80.– 

 

Tarif C 

 1h* ½ 

Tag* 

max. 

4h 

1 

Tag* 

max. 

8h 

½ 

Jahr 

1h/ 

Wo-

che 

1 Jahr 

1h/ 

Woche 
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Sporthalle Allmend 

Kunstrasen (90 min) 

 

Turnhalle Allmend 

 

Obermeilen 1+2  

Obermeilen 3 

 

Feldmeilen A 

Feldmeilen D 

 

Dorf oben 

Dorf unten 

100.– 

240.– 

 

80.– 

 

80.– 

50.– 

 

60.– 

50.– 

 

50.– 

30.– 

300.– 

 

 

240.– 

 

240.– 

150.– 

 

180.– 

150.– 

 

150.– 

90.– 

600.– 

 

 

480.– 

 

480.– 

300.– 

 

360.– 

300.– 

 

300.– 

180.– 

600.– 

 

 

480.– 

 

450.– 

180.– 

 

300.– 

180.– 

 

240.– 

120.– 

1'000.– 

 

 

800.– 

 

750.– 

300.– 

 

500.– 

300.– 

 

400.– 

200.– 

* Zuschlag am Wochenende 50 % 

Bei Benützung nur eines Teils der Anlagen (1/3 / 2/3 oder 1/2 

Halle) wird die Gebühr entsprechend reduziert. 

Meisterschaftsspiele von Meilemer Vereinen sind kostenlos. 

Kinder und Jugendliche (bis 18 Jahre) dürfen die Anlagen 

kostenlos benützen, wenn es sich um Clubtrainings von Mei-

lemer Vereinen gemäss Belegungsplan handelt und ein Lei-

ter das Training anordnet und beaufsichtigt. 

Für das Ausführen von speziellen Arbeiten durch die Anlage-

warte wird separat Rechnung gestellt. Die Überzeit der Anla-

gewarte wird gemäss gültigem Stundenansatz (Art. 12) se-

parat verrechnet: 

In besonderen Fällen entscheidet die Liegenschaftenabtei-

lung. 

Art. 19 Räume der Schule12 Tarif A = Meilemer Vereine und Organisationen, nicht kom-

merziell 

Tarif B =  auswärtige Vereine und Organisationen, Redukti-

on für Kinder und Jugendliche (bis 18 Jahre) 50 % 

Tarif C =  übrige (z. B. kommerzielle Anbieter). 

 

Tarif A 

 1h* ½ 

Tag* 

max. 

4h 

1 

Tag* 

max. 

8h 

½ 

Jahr 

1h/ 

Wo-

che 

1 Jahr 

1h/ 

Wo-

che 

Aula für Proben Sek All-

mend, Obermeilen, Feld-

meilen 

 

25.– 

 

 

50.– 

 

 

100.– 

 

70.– 

 

100.– 

 
12 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 6. September 2022, in Kraft gesetzt per 1. Ja-
nuar 2023. 
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Aula für Veranstaltun-

gen Sek Allmend, Ober-

meilen, Feldmeilen 

25.– 100.– 200.– --- --- 

Schulküchen 25.– 60.– 120.– 80.– 110.– 

 

Tarif B 

 1h* ½ 

Tag* 

max. 

4h 

1 

Tag* 

max. 

8h 

½ 

Jahr 

1h/ 

Wo-

che 

1 Jahr 

1h/ 

Wo-

che 

Aula für Proben Sek All-

mend, Obermeilen, Feld-

meilen 

 

25.– 

 

 

80.– 

 

 

160.– 

 

 

115.– 

 

 

160.– 

 

Aula für Veranstaltun-

gen Sek Allmend, Ober-

meilen, Feldmeilen 

 

 

40.– 

 

 

150.– 

 

 

300.– 

 

 

--- 

 

 

--- 

Schulküchen 30. 120.– 240.– 170.– 240.– 

 

Tarif C 

 1h* ½ 

Tag* 

max. 

4h 

1 

Tag* 

max. 

8h 

½ 

Jahr 

1h/ 

Wo-

che 

1 Jahr 

1h/ 

Wo-

che 

Aula für Proben  

Sek Allmend 

Obermeilen, Feldmeilen 

 

30.– 

 

120.– 

 

240.– 

 

230.– 

 

320.– 

Aula für Veranstaltun-

gen Sek Allmend, Ober-

meilen, Feldmeilen 

 

 

50.– 

 

 

200.– 

 

 

400.– 

 

 

--- 

 

 

--- 

Schulküchen 40.– 160.– 320.– 340.– 480.– 

* Zuschlag für Benützung an Wochenenden 50 % 

 

Die Überzeit des Hauswarts wird gemäss gültigem Stunden-

ansatz separat verrechnet. 

Art. 20 Badhüsli, See-

strasse 74 

Die Benützungsgebühr beträgt pro Tag: 

− an Freitagen, Samstagen, Sonn- und 

allgemeinen Feiertagen13 Fr. 320.– 

− an den übrigen Wochentagen14 Fr. 220.– 

 
13 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 19. September 2023, in Kraft gesetzt per 1. Januar 
2024. 
14 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 19. September 2023, in Kraft gesetzt per 1. Januar 
2024. 
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Umtriebsentschädigung bei Absage  Fr.  50.– 
bis 30 Tage vor dem reservierten Termin15 
 
Nachreinigung16 Fr.  30.-/Std 

 
 

Art. 21 Schulanlage Dorf, 

Schulhausstrasse 

2717 

Einmalbelegung diverse Räume 

Nutzer 

(in Fr.) 

Nutzung 

1h 

Nutzung 

½ Tag* 

Wo-

chentag 

Sams-

tag/  

Sonntag 

Meilemer Einwohner/Ver-

eine, nicht kommerziell 

50.– 60.– 110.– + 50 % 

auswärtige Personen/Ver-

eine, nicht kommerziell 

80.– 120.– 200.– + 50 % 

Kommerzielle Nutzung 100.– 180.– 300.– + 50 % 

 

Dauerbelegung 

Nutzer 

(in Fr.) 

Halbjahr 

1h / Woche 

Jahr 

1h / Woche 

Samstag/ 

Sonntag 

Meilemer Einwohner/Ver-

eine, nicht kommerziell 

160.– 320.– + 50 % 

auswärtige Personen/Ver-

eine, nicht kommerziell 

240.– 480.– + 50 % 

 

Art. 22 Kulturkeller See-

strasse 656 

Einmalbelegung  

(Nutzung Küche Zuschlag Fr. 1.– pro Person) 

Nutzer 

(in Fr.) 

Nutzung 

2h  

Nutzung 

½ Tag* 

Wo-

chentag 

Sams-

tag 

Meilemer Einwohner/Ver-

eine, nicht kommerziell 

60.– 90.– 120.– 180.– 

auswärtige Personen/Ver-

eine, nicht kommerziell 

80.– 120.– 200.– 300.– 

Kommerzielle Nutzung 120.– 170.– 340.– 510.– 

 
* max. 4 Stunden 

 
15 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 6. September 2022, in Kraft gesetzt per 1. Ja-
nuar 2023. 
16 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 19. September 2023, in Kraft gesetzt per 1. Januar 
2024. 
17 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 6. September 2022, in Kraft gesetzt per 1. Ja-
nuar 2023. 



Gebührentarif der politischen Gemeinde Meilen 

Seite 15 / 35 

Als kommerzielle Nutzung werden alle Belegungen gewertet, 

welche für die Teilnehmer mit Kosten verbunden sind. Ver-

eine, die kostenpflichtige Kurse veranstalten, müssen eben-

falls den Tarif für die kommerzielle Nutzung bezahlen. 

Dauerbelegung  

(Nutzung Küche Zuschlag Fr. 5.– pro Person/Halbjahr) 

Nutzer 

 

(in Fr.) 

Halbjahr 

2h pro 

Woche 

Halbjahr 

jede 

weitere 

Stunde 

Jahr  

2h pro 

Woche 

Jahr 

jede 

weitere 

Stunde 

Meilemer Einwohner/Ver-

eine, nicht kommerziell 

200.– 90.– 300.– 130.– 

auswärtige Personen/Ver-

eine, nicht kommerziell 

300.– 140 450.– 200.– 

Kommerzielle Nutzung 600.– 250.– 1'000.– 400.– 

 

Dauernutzungen sind nur von Montag bis Freitagmittag mög-

lich. 

III. Einwohnerdienste (Meldewesen, Einwohnerregister) 

Art. 23 Niederlassung und 

Aufenthalt18 

Anmeldung zur Niederlassung 

(pro erwachsene Person) Fr. 40.– 

Anmeldung zur Niederlassung über eUmzug 

(pro erwachsene Person) Fr. 20– 

Anmeldung Wochenaufenthalt und  

jährliche Aufenthaltsgebühr Fr. 100.– 

Aufforderung zur An- oder Abmeldung,  

Adressänderung Fr. 30.– 

Art. 24 Auszüge und Aus-

künfte19 

Auszüge aus dem Einwohnerregister 

Abmeldebestätigung Fr. 20.– 

Attest Fr. 30– 

Aufenthaltsausweis Fr. 30.– 

Handlungsfähigkeitszeugnis Fr. 30.– 

Wohnsitzbestätigung Fr. 30.– 

Listenauskunft an Private Fr. 30.– 

Listenauskunft an Meilemer Vereine  kostenlos 

 (1x/Jahr) 

 

 

 
18 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 19. September 2023, in Kraft gesetzt per 1. Januar 
2024. 
19 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 19. September 2023, in Kraft gesetzt per 1. Januar 
2024. 
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Einfache Adressauskunft 

(inkl. negative Auskunft) Fr. 15.– 

 

Erweitere Adressauskunft mit  

Interessensnachweis Fr. 30.– 

 

 

Wohnsitzbestätigung für SBB (GA) Fr. 30.– 

Lebensbescheinigung für Rentenbezug kostenlos 

Meldebestätigung Duplikat Fr. 20.– 

Identitätskontrolle und Personalienbestätigung  

für Führer- und Lernfahrausweise sowie 

Umtausch des ausländischen Führerausweises Fr. 20.–  

 

Identitätskontrolle und Personalienbestätigung  

für Schiffsprüfung Fr. 20.– 

Art. 25 Dienstleistungen20 Erfassung von Testamentshinterlegungen für  

Notariate  Fr. 20.– 

Antragsformular für Swiss ID  Fr. 20.– 

Abwicklung Rückzüge von 

Krankenversicherungsverfügungen Fr. 100.– 

Art. 26 Ausweise (Identi-

tätskarte) für 

Schweizerinnen und 

Schweizer21 

Die Gebühr für Identitätskarten richtet sich nach den Gebüh-

renansätzen der Verordnung des Bundesrates über die Aus-

weise für Schweizer Staatsangehörige (Ausweisverordnung 

[VawG], SR 143.11). 

 

Art. 27 Ausländerrechtliche 

Gebühren 

Es gilt die Ausländerrechtliche Gebührenverordnung der Si-

cherheitsdirektion des Kantons Zürich (LS 142.21). 

Art. 28 22  

 
20 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 19. September 2023, in Kraft gesetzt per 1. Januar 
2024. 
21 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 19. September 2023, in Kraft gesetzt per 1. Januar 
2024. 
22 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 19. September 2023, in Kraft gesetzt per 1. Januar 
2024. 
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IV. Einbürgerungen 

Art. 29 Einbürgerungsent-

scheid Schweizerin-

nen und Schweizer 
23 

Einzelperson Fr. 150.– 

Ehepaar Fr. 200.– 

Bis zum vollendeten 20. Altersjahr kostenlos 

Im Amt stehende Mitglieder von  

Behörden der Gemeinde kostenlos 

Bei mindestens 10 Jahre unterbrochenem  

Wohnsitz in Meilen kostenlos 

 

Art. 30 Einbürgerungsent-

scheid Ausländerin-

nen und Ausländer24 

Bei Einreichung des Gesuchs das  

20. Altersjahr noch nicht vollendet kostenlos 

Bei Einreichung des Gesuchs das  

25. Altersjahr noch nicht vollendet   

Einzelperson Fr. 400.– 

Ehepaar Fr. 750.– 

Miteingebürgerte Kinder kostenlos 

 

über 25 Jahre 

Einzelperson Fr. 800.– 

Ehepaar Fr.1’500.– 

Miteingebürgerte Kinder kostenlos 

 

Art. 31 Weitere Gebüh-

ren2526 

Test Standortbestimmung Deutsch effektive  

Drittkosten 

 

Test Standortbestimmung Gesellschaft effektive 

Drittkosten 

 

Art. 32 Verfahren mit nega-

tivem oder ohne 

Einbürgerungsent-

scheid27 

Ablehnung Einbürgerungsgesuch durch  

Bürgerrechtsbehörde 

Einzelperson Fr. 200.– 

Ehepaar Fr. 250.– 

Abschreibung des Einbürgerungsgesuchs 

 
23 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 19. September 2023, in Kraft gesetzt per 1. Januar 
2024. 
24 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 19. September 2023, in Kraft gesetzt per 1. Januar 
2024. 
25 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 4. September 2018, in Kraft gesetzt per 1. Januar 
2019. 
26 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 19. September 2023, in Kraft gesetzt per 1. Januar 
2024. 
27 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 19. September 2023, in Kraft gesetzt per 1. Januar 
2024. 
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Einzelperson Fr. 200.– 

Ehepaar Fr. 250.– 

Infolge Rückzugs des Einbürgerungsgesuchs kostenlos 

Nichteintreten auf das Einbürgerungsgesuch 

Einzelperson Fr. 100.– 

Ehepaar Fr. 150.– 

Entlassung aus dem Gemeindebürgerrecht kostenlos 

Stellungnahme bei erleichterten  

Einbürgerungen (Art. 20 ff. BüG) kostenlos 

Wiedereinbürgerung (Art. 26 ff. BüG) kostenlos 

V. Friedhofswesen 

Art. 33 Bestattungskosten28 1 Bestattungen sowie die damit zusammenhängenden 

Dienstleistungen wie die Heimführung von Personen, die ih-

ren zivilrechtlichen Wohnsitz in der Gemeinde hatten, sind im 

Rahmen von § 45 der kantonalen Bestattungsverordnung 

(BesV) grundsätzlich kostenlos. 

2 Bei Bestattungen ausserhalb der Wohngemeinde stellt die 

Gemeinde Meilen ihre Leistungen zu ihren Selbstkosten in 

Rechnung.  

3 Für die Bestattung auswärtiger Verstorbener gelten des 

Weiteren die folgenden Pauschaltarife: 

Grabplatzmiete (für die ganze Grabruhezeit) 

Reihengrab Erdbestattung Fr. 1'500.- 

Reihengrab Urnenbeisetzung Fr. 1'000.- 

Gemeinschaftsgrab Fr. 500.- 

Behandlungs-, Schreib- und Zustellgebühr Fr. 150.- 

VI. Gesundheit 

Art. 34 Lebensmittelkon-

trolle 

1 Inspektionen mit bis zu maximal zwei Beanstandungen 

 kostenlos 

2 Inspektionen mit drei und mehr Beanstandungen sowie 

Nachkontrollen 

pro Aufwandpunktewert  Fr. 2.20 

 
28 Revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 4. Juni 2019, in Kraft gesetzt per 1. August 2019.  
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Die Gebühren werden gemäss Verfügung über die Gebühren 

des Kantonalen Laboratoriums vom 30. Juni 1995 mittels 

Aufwandpunktewert berechnet und richten sich nach den 

Festlegungen des Kantonalen Laboratoriums. 

Für Tätigkeiten, wie insbesondere Laboruntersuchungen und 

Inspektionen, findet der Gebührentarif für die amtliche Le-

bensmittelkontrolle des Verbandes der Kantonschemiker der 

Schweiz, Version 340-94, Anwendung. 

Art. 35 Pilzkontrolle Kontrolle der selbst gesammelten Pilze durch Pilzkontrolleu-

rinnen und Pilzkontrolleure kostenlos 

 

 

VIbis Abfall29 

Art. 35a Gebührenhöhe a) Allgemeines 

Die Gebühren verstehen sich in Schweizer Franken inklusive 

Mehrwertsteuer. 

b) Grundgebühren 

− Einfamilienhäuser, pro Jahr  Fr.  40.– 

− Mehrfamilienhäuser, pro Wohnung Fr.  40.– 

und Jahr  

− Gewerbe- und Dienstleistungs- Fr.  40.– 

betriebe, pro Jahr  

c) Meilemer-Gebührensäcke für Kehricht aus  

Haushalten 

− 10-Liter-Sack (20er Rolle)  Fr.  12.– 

− 17-Liter-Sack (10er Rolle)  Fr.  10.– 

− 35-Liter-Sack (10er Rolle)  Fr.  20.– 

− 60-Liter-Sack (10erRolle)  Fr.  40.– 

− 110-Liter-Sack (5er Rolle)  Fr.  30.– 

d) Gebührenmarken für Sperrgut 

− Bis 20 Kilogramm: 1 Marke  Fr.  6.– 

− Bis 40 Kilogramm: 2 Marken  Fr.  12.– 

e) Gebührenmarken für Betriebskehricht 

 
29 Gestützt auf Art. 7 der Abfallverordnung vom 13. Juni 2022 eingefügt mit Beschluss des Gemeinderats 
vom 6. September 2022, in Kraft gesetzt per 1. Januar 2023. 
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− Containermarke für 800-Liter-Container Fr.  44.– 

(1 Streifen)  

− Containermarke für 800-Liter-Container Fr.  132.– 

mit Container-Presse (3 Streifen)  

f) Gebührenmarken für Grüngut 

− Kleinstgebinde bis 15 Liter  Fr.  2.50 

− Astbündel/glattwandiger Kübel,  Fr.  5.– 

max. 1m, 20kg  

− Container bis 140 Liter, pro Leerung  Fr.  5.– 

− Container bis 240 Liter, pro Leerung Fr.  7.50 

− Container bis 360 Liter, pro Leerung  Fr.  10.– 

− Container bis 800 Liter, pro Leerung  Fr.  15.– 

− Container bis 140 Liter, Jahresmarke  Fr.  130.– 

− Container bis 240 Liter, Jahresmarke Fr.  195.– 

− Container bis 360 Liter, Jahresmarke  Fr.  260.– 

− Container bis 800 Liter, Jahresmarke  Fr.  390.– 

Die Jahresmarke ist jeweils bis 31. Januar  

des Folgejahres gültig. 

g) Umtriebsentschädigung Fr.  150.– 

h) Anpassung Abfallgebühren 

Bei einer Anpassung einzelner Abfallgebühren verfällt die 

Gültigkeit der entsprechenden Kehrichtsäcke und/oder Ge-

bührenmarken nach Ablauf von einem Jahr seit Inkrafttreten 

der neuen Preise. 

VII. Bauwesen 

Es gilt der Gebührentarif im kommunalen Bauwesen der Gemeinde Meilen vom 24. Okto-

ber 2017. 

VIII. Feuerwehrwesen 

Art. 36 Einsatzkosten In Anwendung des Gesetzes über die Feuerpolizei und das 

Feuerwehrwesen werden für den Ersatz der Kosten eines 

Feuerwehreinsatzes Gebühren erhoben, gestützt auf den je-

weils gültigen Kostentarif für Einsätze der Stützpunkt-Feuer-

wehr bzw. Nachbarschaftshilfe der Gebäudeversicherung 

Kanton Zürich (GVZ). Wo dieser nichts vorsieht, bemessen 

sich die Gebühren nach Aufwand für Personal, Material und 

Fahrzeugeinsatz. 
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Im Übrigen sind die Einsätze der Feuerwehr bei Bränden, Ex-

plosionen, Elementarereignissen und Erdbeben unentgelt-

lich. 

Art. 37 Personalkosten Personalkosten für Angehörige der Feuerwehr (AdF) 

AdF erste Stunde Fr. 60.– 

AdF jede weitere ¼-Stunde Fr. 15.– 

Verpflegung nach 4 Std. Fr. 22.50 

Verpflegung nach 8 Std. Fr. 27.– 

Schulungsinstruktor pro Std. Fr. 200.– 

Art. 38 Fahrzeugkosten, 

Maschinen, Geräte 

Material GVZ 

ADL erste Stunde Fr. 400.– 

ADL jede weitere Stunde Fr. 200.– 

Anhänger (Verlegewagen, Chemiezisterne) 

pauschal Fr. 400.– 

Fahrzeug über 7,5 to erste Stunde Fr. 300.– 

Fahrzeug über 7,5 to jede weitere Stunde Fr. 150.– 

Fahrzeug über 3,5 to bis 7,5 to erste Stunde Fr. 150.– 

Fahrzeug über 3,5 to bis 7,5 to  

jede weitere Stunde Fr. 75.– 

Fahrzeug bis 3,5 to erste Stunde Fr. 100.– 

Fahrzeug bis 3,5 to jede weitere Stunde Fr. 50.– 

Kdo-Fahrzeug erste Stunde Fr. 300.– 

Kdo-Fahrzeug jede weitere ¼-Stunde Fr. 12.50 

PIF erste Stunde Fr. 300.– 

PIF jede weitere ¼-Stunde Fr. 37.50 

ULF erste Stunde Fr. 400.– 

ULF jede weitere ¼-Stunde Fr. 37.50 

OC-Fahrzeug erste Stunde Fr. 600.– 

OC-Fahrzeug jede weitere ¼-Stunde Fr. 37.50 

Chemikalienpumpe pauschal Fr. 250.– 

Kleingerät ab Wache erste Stunde Fr. 40.– 

Kleingerät ab Wache jede weitere Stunde Fr. 20.– 

Atemschutzgerät pauschal Fr. 20.– 

Sprungretter Fr. 250.– 

Ölsperre pro Stk. à 10 m pauschal Fr. 30.– 

Wagengrigg pro Stk. pauschal Fr. 40.– 

Verbrauchsmaterial (Ölbinder usw.) 

gem. Richtpreisliste Lager Gubrist 

Weitere allfällige Kosten im Rahmen des Einsatzes/Auftrags 

gem. Rechnung Dritter 

Art. 39 Spezialfälle Die Gebührenansätze richten sich nach den Gebührenansät-

zen der Gebäudeversicherung Kanton Zürich. 

Fehlalarm bei Brandmeldeanlagen (BMA) 
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Verrechnet werden die tatsächlich entstandenen Einsatzkos-

ten (Personal, Fahrzeuge, Material) bis zu einem maximalen 

Ansatz von Fr. 1'800.– an den/die Hilfeleistungsempfän-

ger/in. 

Zuschlag bei langen Wartezeiten auf eine/n Vertreter/in der 

Eigentümerschaft: 50 % des Einsatzbetrags (d.h. maximale 

Verrechnung total Fr. 2'700.–). 

Hilfeleistung zu Gunsten des Rettungsdienstes 

Verrechnet werden die tatsächlich entstandenen Einsatzkos-

ten (Personal, Fahrzeuge, Material) bis zu einem maximalen 

Ansatz von Fr.  800.– an den/die Hilfeleistungsempfänger/in. 

IX. Seerettungsdienst 

Art. 40 Einsatzkosten Not-Rettungen werden nicht verrechnet. 

Personalkosten für Angehörige des Seerettungsdienstes 

(AdSRD) 

AdSRD 1. Stunde Fr. 60.– 

AdSRD jede weitere ½-Stunde Fr. 30.– 

Taucher inkl. Ausrüstung 1. Stunde Fr. 100.– 

Taucher jede weitere ½-Stunde Fr. 30.– 

Plus allfällige Zuschläge (Verpflegung etc.) 

 effektiver Aufwand 

Fahrzeuge 

Rettungsschiff 1. Stunde Fr. 150.– 

Rettungsschiff jede weitere ½-Stunde Fr. 50.– 

Arbeitsschiff 1. Stunde Fr. 80.– 

Arbeitsschiff jede weitere ½-Stunde Fr. 20.– 

Bojenmaterial 

Kette 12 mm Fr. 30.– 

Drehschäkel gross (Wirbel) 16 mm  

bis 4,5 Tonnen Fr. 110.– 

Drehschäkel mittel (Wirbel) 12 mm  

bis 3,5 Tonnen Fr. 62.– 

Schäkel extra-gross mit Splint 4,75 Tonnen Fr. 42.– 

Schäkel gross mit Splint 3.25 Tonnen Fr. 24.– 

Schäkel mittel mit Splint 2.00 Tonnen Fr. 16.50 

Boje Langstiel Ø 50 cm mit Öse Fr. 237.– 

Boje Kurzstiel Ø 50 cm mit Öse Fr. 237.– 

Zwischenboje Ø 23 cm Fr. 40.– 

Zwischenboje Ø 33 cm Fr. 50.– 

Bojenstein 1,20 Tonnen Fr. 600.– 
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Kleinmaterial pauschal  Fr. 12.– 

Weitere allfällige Kosten im Rahmen des  

Einsatzes/Auftrages gem. Rechnung Dritter 

X. Zivilschutzwesen 

Art. 41 Schutzraumkontrol-

len 

Nachkontrolle infolge Behinderung oder  

Nichtanwesenheit Fr. 150.– 

 

Nachkontrolle infolge Nichtbeheben von  

Mängeln Fr. 150.– 

 

Art. 42 Dienstpflicht Wiederholtes Nichtbefolgen eines  

Dienstaufgebots Fr. 150.– 

 

XI. Polizeiwesen 

Art. 43 Gastwirtschaftspa-

tente 

Gastwirtschaften Fr. 500.– 

Klein- und Mittelverkaufspatente Fr. 250.– 

vorübergehend bestehende  

Betriebe/Festwirtschaften pro Tag Fr. 50.– 

Art. 44 Bewilligungen für 

die Hinausschie-

bung der Schlies-

sungsstunde 

Dauernde Ausnahmen Fr.2'000.– 

Vorübergehende Ausnahme pro Tag Fr. 100.– 

Art. 45 Benützung öffentli-

cher Grund zwecks 

Umzug/Anlass 

Sperren öffentlicher Parkplätze oder anderer  

Flächen für einen privaten Anlass, Umzug usw. kostenlos 

Art. 46 Abgaben für ge-

brannte Wasser 

1 bis 500 Liter pro Jahr  Fr. 200.–  

pro Abgabeperiode (4 Jahre) 

pro weitere 1 bis 500 Liter pro Jahr Fr. 200.–  

pro Abgabeperiode (4 Jahre) 
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Art. 47 Chilbi Meilen 1 Platzgebühren 

a) Schaugeschäfte 

Schausteller 

Gross Fr. 650.– 

Mittel Fr. 500.– 

Klein Fr. 200.– 

Spielbuden 

Erwachsene Fr. 150.– 

Kinder (6-12 Jahre) Fr. 100.– 

Kleinkinder-Bahnen 

Pony Fr. 150.– 

Eisenbahn Fr. 250.– 

b) Markt- und Verkaufsstände, 

Verpflegungsbetriebe 

Markt- und Verkaufsstände (pro Laufmeter) Fr. 20.– 

Confiserie (pro Laufmeter) Fr. 25.– 

Verpflegungsbetriebe (pro Laufmeter) Fr. 30.– 

Meilemer Vereine 

Festwirtschaften und Bars Fr. 200.– 

Befristete Patente beim Verkauf von  

Speisen und Getränken (pro Tag) Fr. 50.– 

zuzüglich einmaliger Bearbeitungsgebühr Fr. 5.– 

2 Anschlussgebühren 

a) Schaugeschäfte 

Grundgebühr Fr. 75.– 

Anschlusswert-Gebühr bezogen auf  

Anschlusswert-Bezügersicherung 

Schaugeschäfte 

Bezügersicherung 

(in Fr.) 

Anschluss-

gebühr  

Grund- 

gebühr  

Anschluss-

gebühren 

total  

16 A 26.– 75.– 101.– 

20 A 32.– 75.– 107.– 

25 A 40.– 75.– 115.– 

40 A 64.– 75.– 139.– 

63 A 100.– 75.– 175.– 

80 A 128.– 75.– 203.– 

100 A 160.– 75.– 235.– 

125 A 200.– 75.– 275.– 

160 A 256.– 75.– 331.– 

200 A 320.– 75.– 395.– 

250 A 400.– 75.– 475.– 

300 A 480.– 75.– 555.– 
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Energiepreis: gemäss geltenden Tarifen der Energie und 

Wasser Meilen AG 

Bei gezählten Anschlüssen: 

gemäss kWh-Verbrauch; Mindestbetrag Fr. 40.– 

Bei ungezählten Anschlüssen: 

Energiepauschale Fr. 40.– 

b) Markt- und Verkaufsstände,  

Verpflegungsbetriebe, Wohnwagen  

mit 3x400/230 V-Anschluss 

Anschlussgebühr Fr. 90.– 

Energiepreis: gemäss geltenden Tarifen der 

Energie und Wasser Meilen AG 

Bei gezählten Anschlüssen: gemäss  

kWh-Verbrauch; 

Mindestbetrag Fr. 40.– 

Bei ungezählten Anschlüssen: 

Energiepauschale Fr. 40.– 

c) Markt- und Verkaufsstände,  

Verpflegungsbetriebe, Wohnwagen  

mit 230 V-Anschluss 

Anschlussgebühr Fr. 75.– 

Energiepreis: gemäss geltenden Tarifen  

der Energie und Wasser Meilen AG 

Bei gezählten Anschlüssen: 

gemäss kWh-Verbrauch; Mindestbetrag Fr. 40.– 

Bei ungezählten Anschlüssen: 

Energiepauschale Fr. 40.– 

3 Amtliche Prüfung/Kontrollen 

(Tarife der Energie und Wasser Meilen AG) 

Kontrolle Markt-/Verkaufsstand  

(gemäss NIV, jährlich) 

 Fr. 85.– 

Kontrolle Fahrgeschäfte (gemäss NIV, jährlich) Fr. 130.– 

Zählermontage, pauschal Fr. 30.– 

Zählereichung/Revision  

(gemäss Eidg. Amt für Messwesen) 

alle 15 Jahre nach Aufwand 
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Art. 48 Hundehaltung In der Hundeabgabe enthalten ist der gemäss § 20 Art. 1 der 

Hundeverordnung (HuV) festgesetzte Kantonsbeitrag von 

Fr. 30.–. 

Ersthunde, jährlich Fr. 160.– 

Zweithunde, jährlich Fr. 160.– 

Blindenführhunde und andere von der 

Abgabe befreite Hunde gem. § 25 HuG kostenlos 

Erstmalige Registrierung innerhalb der 

gesetzlichen Meldepflicht Fr. 20.– 

Verspätete Registrierung Fr. 40.– 

Art. 49 Waffenerwerbs-

scheine 

Gem. Anhang zur eidg. Verordnung über Waffen, Waffenzu-

behör und Munition (SR 514.541) 

Waffenerwerbsschein für: 

Selbstverteidigungssprays Fr. 20.– 

Feuerwaffen Fr. 50.– 

Andere Waffen Fr. 50.– 

Wesentliche Waffenbestandteile Fr. 20.– 

Verlängerung des Waffenerwerbsscheins Fr. 20.– 

Art. 50 Sonntagsverkauf Erster Betrieb (pro Bewilligung) kostenlos 

Jeder weitere Betrieb kostenlos 

Art. 51 Aktengesuche / Ak-

teneinsicht Polizei 

Aktenausgabe (pro Rapport) Fr. 80.– 

Art. 52 Fahrzeuge von Drit-

ten 

Einziehen von Fahrzeugschildern und/ 

oder Ausweisen (Auftrag StVA) Fr. 90.– 4 

Blockieren von Fahrzeugen (Radschuh) Fr. 90.– 

Sicherstellungen (Unfall- oder Deliktsfahrzeuge etc.): 

Personenwagen, Lieferwagen, 

leichte Anhänger in Garage (pro Tag) Fr. 15.– 2 

Personenwagen, Lieferwagen, 

leichte Anhänger im Freien (pro Tag) Fr. 7.50 2 

Lastwagen und schwere Anhänger 

in Garage (pro Tag) Fr. 40.– 2 

Lastwagen und schwere Anhänger 

im Freien (pro Tag) Fr. 20.– 2 

Motorrad in Garage (pro Tag) Fr. 5.– 2 

Motorrad im Freien (pro Tag) Fr. 2.50 2 

Abschleppen von Fahrzeugen:  

Ausrückgebühr Polizei (pauschal) Fr. 120.– 2 

Administrationsgebühr Polizei (pauschal) Fr. 90.– 2 
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Abschleppunternehmen gem. Rechnung 

Dritter 

Art. 53 Fundsachen Vermittlung von Fahrzeugschildern, Diebstahl kostenlos 

Vermittlung von Mobiltelefonen 

(SIM-Abklärung) Fr. 10.– 

Vermittlung von übrigen Fundgegenständen kostenlos 

Art. 54 Polizei-Personal Stundenansatz Polizist / Polizistin Fr. 120.– 1 

Halbstundenansatz Polizist / Polizistin Fr. 60.– 1 

Plus allfällige Zuschläge  

(Überzeit, Verpflegung etc.) effektiver Aufwand 

Art. 55 Transportaufträge Ausführende(r) Polizeiangehörige(r) gemäss Ansatz Art. 54 

Fahrzeugspesen pro km Fr. 1.– 1 

Art. 56 Entschädigung für 

Mitwirkung im Be-

treibungs- und Pfän-

dungsverfahren 

Zustellung pro Betreibungsurkunde / pro 

Zahlungsbefehl Fr. 20.– 

Polizeilicher Vorführungsauftrag ohne 

Arretierung Fr. 60.– 

Polizeilicher Vorführungsauftrag mit 

Arretierung (Verhaftsrapport) Fr. 120.– 

Begleitung von Betreibungsbeamten/in 

 gem. Ansatz Art. 54 

Begleitung von Gemeindeammann/in 

 gem. Ansatz Art. 54 

Blockieren von (Pfändungs-)Fahrzeugen ("Radschuh") 

 gem. Ansatz Art. 52 

Sicherstellen von (Pfändungs-)Fahrzeugen 

 gem. Ansatz Art. 52 

Art. 57 Ausrücken Alarme Grundlage: Dienstanweisung (DA KDT) vom 01.02.2010 

(Vereinbarung zwischen der Kantonspolizei Zürich und den 

Kommunalen Polizeikorps des Kantons Zürich [VKPKZ]) 

Ausrücken bei Fehlalarmen einer privaten Alarmanlage oder 

einer Objekt-Alarmanlage (TUS Bank/Post) (ausschliesslich 

eigene Patrouille mit 2 AdP)  Fr. 250.– 3 

Ausrücken bei Fehlalarmen einer privaten Alarmanlage oder 

einer Objekt-Alarmanlage (TUS Bank/Post) (eigene Pat-

rouille mit 2 AdP zusätzlich/gemeinsam mit Kapo) 

 Fr. 150.– 3 

Ausrücken bei Fehlalarmen einer Objekt-Alarmanlage (TUS 

eidgenössische, kantonale und kommunale Institutionen)

 kostenlos 
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1 analog Kantonspolizei Zürich 
2 analog Stadtpolizei Zürich 
3 Verrechnung und Rückerstattung durch die Kantonspolizei 

Zürich (jeweils Ende Kalenderjahr) 
4 Verrechnung und Rückerstattung durch das Strassenver-

kehrsamt Zürich (jeweils neues Kalenderjahr) 

Art. 58 Feuerwerk Abbrandbewilligung für Feuerwerk ab einer Altersgrenze 

von 16 Jahren Fr. 50.– 

Bewilligung für das Steigenlassen von Himmelslaternen 

 Fr. 50.– 

Art. 59 Alkohol- und Niko-

tintestkäufe 

Kontrollgebühr Fr. 500.– 

XII. Nutzung öffentlichen Grundes 

Art. 60 Parkierung Zone 8706-1 

General Wille-Strasse 59, PP-Nr. 1-8 

General Wille-Strasse 115, 17-20 

Dorfstrasse 174, PP-Nr. 13-20 

Dorfstrasse 182, PP-Nr. 7-12 

Dorfstrasse 194, PP-Nr. 1-6 

Dorfstrasse vis-à-vis 194, PP-Nr. 16-23 

Dorfstrasse vis-à-vis 202, PP-Nr. 24-29 

Obere Kirchgasse, PP-Nr. 1-7 

Stelzenstrasse 42, PP-Nr. 2-8 

Winkelstrasse 15, PP-Nr. 1-12 

Seestrasse 856 

Montag bis Samstag, 07:00 – 19:00 (maximale Parkzeit 

12 Stunden) 

pro Stunde Fr. 0.50 

übrige Zeit kostenlos 

Zone 8706-2 

Dorfstrasse 58, PP-Nr. 1-7 

Dorfstrasse 160, PP-Nr. 21-27 

Alte Bergstrasse, PP-Nr. 1-8 

Stelzenstrasse 10, PP-Nr. 1-8 

Montag bis Samstag, 07:00 – 19:00 (maximale Parkzeit 

12 Stunden) 

1. Stunde Fr. 0.50 

2. bis 4. Stunde je Fr. 1.– 

5. bis 12 Stunde je Fr. 2.– 

übrige Zeit kostenlos 
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Zone 8706-3 

General Wille-Strasse, Friedhof, PP-Nr. 8-19 

Rainstrasse, Friedhof, PP-Nr. 1-8 

Seestrasse 604, Löwen, PP-Nr. 1-6 

Seestrasse 565, Sternen 

Montag bis Samstag, 07:00 – 19:00 (maximale Parkzeit 

4 Stunden) 

pro Stunde Fr. 0.50 

übrige Zeit kostenlos 

Zone 8706-4 

Ormisstrasse 31, PP-Nr. 1-21 

Toggwilerstrasse 38, PP-Nr. 1-155 

Täglich 0:00 – 24:00 Uhr (maximale Parkzeit 24 Stunden) 

1. 2 Stunden Fr. 0.50 

jede weitere Stunde (bis zur 5. Stunde) Fr. 0.50 

6. Stunde Fr. 1.– 

ab 7. Stunde für jede weitere Stunde Fr. 2.– 

Zone 8706-5 

Ormisstrasse 89, PP-Nr. 1-45 

Täglich 0:00 – 24:00 Uhr (maximale Parkzeit 24 Stunden) 

1. 2 Stunden Fr. 0.50 

jede weitere Stunde (bis zur 5. Stunde) Fr. 0.50 

6. Stunde Fr. 1.– 

ab 7. Stunde für jede weitere Stunde Fr. 2.– 

Zone 8706-6 

Seestrasse 236, PP-Nr. 1-16 

1. Mai - 15. September 

Täglich 0:00 – 24:00 Uhr (maximale Parkzeit 24 Stunden) 

1. Stunde Fr. 0.50 

jede weitere Stunde (bis zur 6. Stunde) Fr. 0.50 

7. und 8. Stunde je Fr. 1.– 

ab 9. Stunde für jede weitere Stunde Fr. 2.– 

16. September – 30. April 

Montag bis Samstag, 07:00 – 19:00 (maximale Parkzeit 12 

Stunden) 

pro Stunde Fr. 0.50 

übrige Zeit kostenlos 

Zone 8706-7 

Seestrasse 930, PP-Nr. 1-15 

Täglich, 07:00 – 19:00 (maximale Parkzeit 12 Stunden) 

pro Stunde Fr. 0.50 

übrige Zeit kostenlos 
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Zone 8706-8 

Bünishoferstrasse, PP-Nr. 1-22 

General Wille-Strasse, PP-Nr. 1-12 

Täglich 0:00 – 24:00 Uhr (maximale Parkzeit 3 Tage) 

1. Stunde Fr. 2.– 

jede weitere Stunde (bis zur 6. Stunde) Fr. 1.– 

ab 7. Stunde für weitere 24-Stunden Fr. 8.– 

Zone 8706-9 

Dorfstrasse 73, PP-Nr. 1-7 

Dorfstrasse 78, PP-Nr. 1-8 

Dorfstrasse 81, PP-Nr. 8-11 

Dorfstrasse/Hüniweg, PP-Nr. 1-7 

Dorfstrasse 93, PP-Nr. 6-8 

Dorfstrasse 94, PP-Nr. 9-12 

Dorfstrasse 116, PP-Nr. 1-4 

Dorfstrasse 140, PP-Nr. 5-9 

Seestrasse 761, PP-Nr. 1-2 

Montag bis Samstag, 07:00 – 20:00 (maximale Parkzeit 

30 Minuten) 

pro ½-Stunde Fr. 0.50 

Parkhaus Dorfplatz 

Bahnhofstrasse 35 

Montag bis Samstag, 07:00 – 19:00 Uhr 

pro ½-Stunde bis zur 3. Stunde Fr. 0.50 

ab 4. Stunde für jede weitere Stunde Fr. 3.– 

übrige Zeit inkl. Feiertage pro Stunde Fr. 0.50 

Tageskarte Fr. 15.–30 

Dauermiete pro Monat Fr. 200.–31 

 

Art. 60bis  Veloparkanlagen32 Jahresgebühr pro Einheit  

(Veloabstellplatz im abschliessbaren  

Bereich sowie ein Schliessfach)  Fr. 120.– 

Umtriebsentschädigung  

(bei Verlust des Schliessmediums) Fr. 100.– 

Art. 61 Vorübergehende 

Benutzung des öf-

fentlichen Grundes 

allgemein 

1 Vorübergehende Inanspruchnahme des öffentlichen Grun-

des 

pro Monat pro m2 Fr. 4.– bis Fr. 8.– 

für Umzug kostenlos 

für nicht kommerzielle Zwecke kostenlos 

 
30 Eingefügt mit Beschluss des Gemeinderats vom 7. Juli 2020, in Kraft gesetzt per 1. Januar 2021. 
31 Eingefügt mit Beschluss des Gemeinderats vom 7. Juli 2020, in Kraft gesetzt per 1. Januar 2021. 
32 Eingefügt mit Beschluss des Gemeinderats vom 27. April 2021, in Kraft gesetzt per 1. Juni 2021. 
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2 Aufstellung und Rückbau von erforderlichen Verkehrssig-

nalisationen durch die Tiefbauabteilung 

 nach effektivem Aufwand* 

* Die Verrechnung erfolgt nach den Empfehlungen zur Honorierung 

von Architekten und Ingenieuren der Koordinationskonferenz der 

Bau- und Liegenschaftsorgane der öffentlichen Bauherren (KBOB). 

Art. 62 Veranstaltungen Kleinveranstaltungen (bis max. 50 Teilnehmer) 

 kostenlos 

Kleinveranstaltungen (50 – 300 Teilnehmer) 

 Fr. 50.– bis 500.– 

Mittelgrosse Veranstaltungen (300 – 1'000.– Teilnehmer 

 Fr. 50.– bis 1'000.– 

Grossveranstaltungen (ab 1'000 Teilnehmer) 

 Fr. 50.– bis 2'500.– 

Für Veranstaltungen ohne kommerziellen Zweck kann die 

Gebühr ganz oder teilweise erlassen werden. 

Art. 63 Langandauernde 

und intensive Inan-

spruchnahme des 

öffentlichen Grun-

des 

1 Für bewilligungspflichtige langandauernde und intensive In-

anspruchnahme öffentlichen Grundes, insbesondere zu bau-

lichen Zwecken und zur Errichtung von dauernden Strassen-

cafés oder Verkaufsständen und dergleichen, ist eine jährli-

che Gebühr in der Höhe des Zinsfusses der Zürcher Kanto-

nalbank für 1. Hypotheken im Zeitpunkt der Erteilung der Be-

willigung, bezogen auf den Grundwert, zu entrichten. 

2 Der Grundwert entspricht dem Landwert der beanspruchten 

Fläche öffentlichen Grundes zuzüglich allfälliger wertvermeh-

render Aufwendungen der Gemeinde 

XIII. Schulwesen 

Art. 64 Kanzlei- und allge-

meine Verwaltungs-

gebühren 

Zeugnisduplikat Fr. 50.– 

Recherchearbeiten, z.B. Jahrgangslisten Fr. 50.– 

Art. 65 Freiwillige Angebote Elternbeitrag Skilager 5 Tage Fr. 480.– 

Elternbeitrag Sportcamp 5 Tage Fr. 200.– 

Elternbeitrag 

Freiwilliger Schulsport pro Semester Fr. 60.– 

Elternbeitrag 

Gymivorbereitung Herbst- bis Sportferien Fr. 260.– 
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Art. 66 Schulergänzende 

Betreuung 

Mittagsverpflegung Sekundarstufe Fr. 12.– 

XIV. Gemeindeammannamtliche Geschäfte33 

Art. 67 Amtliche Befunde 1 Vollzugsgebühr einschliesslich Vorbereitungs-  

und Wegzeit (pro Stunde) Fr. 180.- 

2 Schreibgebühr für das erste Exemplar  

(pro Stunde) Fr. 90.- 

3 Schreibgebühr für jedes weitere Exemplar 

(pro Seite) Fr. 2.- 

Art. 68 Amtliche Zustellung 

von Erklärungen in 

zivilrechtlichen An-

gelegenheiten 

Prüfung und Zustellung Fr. 50.- 

für jeden zusätzlichen Zustellungsversuch Fr. 10.- 

 

Art. 69 Beglaubigungen 1 Beglaubigung einer Unterschrift oder eines  

Handzeichens Fr. 20.- 

2 Beglaubigung einer Firmenunterschrift Fr. 30.- 

3 Beglaubigung eines Fingerabdrucks, einer  

Fotografie oder für die Sicherung des Datums Fr. 30.- 

Werden in einer Beglaubigung mehrere Unterschriften, 

Handzeichen oder Fingerabdrücke derselben Person bestä-

tigt, darf nur die Gebühr für eine Beglaubigung verrechnet 

werden. 

4 Beglaubigung einer Abschrift, eines Auszugs oder einer  

Fotokopie 

- für eine einzelne oder die erste Seite Fr. 20.- 

- für jede weitere Seite desselben Schriftstücks Fr. 5.- 

Art. 70 Gerichtliche Verbote Entgegennahme und Prüfung des Auftrags Fr. 50.- 

Zeitaufwand für Vollzug (pro Stunde) Fr. 180.- 

 
33 Eingefügt aufgrund der neuen Verordnung über die Gebühren der Gemeindeammannämter 
(GebV GA) mit Beschluss des Gemeinderats vom 4. Juni 2019, in Kraft gesetzt per 1. August 2019. 
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Art. 71 Vollstreckung von 

Anordnungen ge-

mäss § 147 Abs. 1 

lit. b GOG 

Entgegennahme und Prüfung des Auftrags Fr. 50.- 

Zeitaufwand für Vollzug (pro Stunde) Fr. 180.- 

Art. 72 Zustellungen ge-

mäss § 121 GOG 

Prüfung und Zustellung Fr. 30.- 

für jeden zusätzlichen Zustellungsversuch Fr. 10.- 

 

Art. 73 Freiwillige öffentli-

che Versteigerun-

gen 

1 Unter Leitung und Verantwortung des Gemeindeammanns 

a) Entgegennahme und Prüfung des Auftrags, einschliess-
lich Erstellung der Steigerungsbedingungen: 
für Fahrnis Fr. 200.- bis Fr. 400.- 

für Grundstücke Fr. 600.- bis Fr. 1'000.- 

b) Versteigerung, einschliesslich Bereitstellung des  
Steigerungsgutes, und Steigerungsprotokoll für  
den Steigerungsleiter (pro Stunde) Fr. 180.- 
für Hilfspersonen (pro Stunde) Fr. 90.- 

c) Für den Bezug des Erlöses, Abrechnung und Ablieferung 
an den Auftraggeber: 
bei Fahrnisversteigerungen 1.5% des Gesamttotals 

des Zuschlagspreises 

bei Grundstücksversteigerungen 2.5‰ des Zuschlags- 
 preises2  

2 Unter Leitung und Verantwortung einer Privatperson (Auk-

tionator) unter Mitwirkung des Gemeindeammanns: 

a) 1‰ des Gesamterlöses gemäss Steigerungsprotokoll 

b) Für die Dauer der Versteigerung während der ordentli-
chen Bürozeit, pro Stunde und Person Fr. 90.- 

c) Für die Dauer der Versteigerung ausserhalb der ordentli-
chen Bürozeit, pro Stunde und Person Fr. 120.- 

Art. 73a Mithilfe bei Haus-

durchsuchungen 

1 Vollzugsgebühr einschliesslich Wegzeit während der or-

dentlichen Bürozeit,  

pro Stunde und Person Fr. 90.- 

2 Vollzugsgebühr einschliesslich Wegzeit ausserhalb der or-

dentlichen Bürozeit, 

pro Stunde und Person Fr. 120.- 
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XV. Rechtspflege 

Art. 74 Wiedererwägungs-

gesuche 

Gemäss Art. 63 der Gebührenverordnung (GbV) der politi-

schen Gemeinde Meilen. 

Art. 75 Neubeurteilung, 

Grundgebühr 

1 Bestimmbarer Streitwert 

Streitwert bis Fr. 1‘000 Fr.   65.– bis 250.– 

Streitwert über 

Fr. 1‘000 bis Fr. 10‘000 Fr. 250.– bis 420.– 

Streitwert über 

Fr. 10‘000 bis 100‘000 Fr. 420.– bis  615.– 

Streitwert über Fr. 100‘000 Fr. 615.– bis 1'240.– 

2 Ist der Streitwert nicht bestimmbar, richtet sich die Grund-

gebühr nach dem Aufwand der Behörde: 

Augenschein Behörde, pro Stunde Fr. 120.– 

Bearbeitungsaufwand, erste Stunde Fr. 140.– 

Bearbeitungsaufwand, jede weiter Stunde Fr. 125.– 

Art. 76 Friedensrichter Diese Gebühren werden vom kantonalen Recht (Gebühren-

verordnung des Obergerichts [GebV OG], LS 211.11, § 3) 

vorgeschrieben. 

1 Bei vermögensrechtlichen Streitigkeiten beträgt die Gebühr 

für das Schlichtungsverfahren: 

Streitwert bis Fr. 1‘000 Fr. 65.– bis  250.– 

Streitwert 

über Fr. 1‘000 bis Fr. 10‘000 Fr 250.– bis  420.– 

Streitwert 

über Fr. 10‘000 bis 100‘000 Fr. 420.– bis 615.– 

Streitwert über Fr. 100‘000 Fr. 615.– bis 1'240.– 

2 Bei nicht vermögensrechtlichen Streitigkeiten beträgt die 

Gebühr Fr. 100.– bis 850.– 

3 Entscheidet die Schlichtungsbehörde die Streitigkeit oder 

unterbreitet sie den Parteien einen Urteilsvorschlag, kann sie 

die Gebühr bis um die Hälfte erhöhen. 
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XVI. Energie 

Art. 7734 Konzessionsabgabe 

Strom 

Die Betreiberin des Elektrizitätsverteilnetzes entrichtet der 

Gemeinde für die Übertragung der öffentlichen Aufgabe eine 

jährliche Abgeltung von 0,15 Rappen pro Kilowattstunde 

Netznutzung. 

Art. 7835 Abgabe Ökologie-

fonds 

Die Betreiberin des Elektrizitätsverteilnetzes erhebt von den 

an das Elektrizitätsverteilnetz in Meilen angeschlossenen 

Endverbrauchern eine Abgabe von 0,3 Rappen pro Kilowatt-

stunde Netznutzung. Der Ertrag dieser Abgabe ist dem Öko-

logiefonds Meilen zuzuweisen, der als Sonderrechnung der 

Verteilnetzbetreiberin geführt wird. Die Mittel sind zweckge-

bunden für die Förderung von Vorhaben zur Nutzung erneu-

erbarer Energien und zur rationellen Energieanwendung in 

Meilen zu verwenden. Das Reglement des Ökologiefonds ist 

vom Gemeinderat zu genehmigen. 

XVII. Schlussbestimmungen 

Art. 79 Inkraftsetzung Dieser Erlass tritt per 1. Januar 2018 in Kraft. 

 

 

Namens der politischen Gemeinde Meilen 

Dr. Christoph Hiller, Gemeindepräsident 

Didier Mayenzet, Gemeindeschreiber 

 
34 Eingefügt aufgrund Art. 54a Gebührenverordnung mit Beschluss des Gemeinderats vom 23. Oktober 
2018, in Kraft gesetzt per 1. Januar 2019. 
35 Eingefügt aufgrund Art. 40a Gebührenverordnung mit Beschluss des Gemeinderats vom 23. Oktober 
2018 und revidiert mit Beschluss des Gemeinderats vom 23. August 2022, in Kraft gesetzt per 1. Ja-
nuar 2023. 
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